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Interpelacja w sprawie dzieci i młodzieży ze specjalnymi potrzebami żywieniowymi. 

Szanowny Panie Prezydencie, 

Jednym z ostatnich tematów poruszanych przez Komisję Edukacji było wyżywienie dzieci  
i młodzieży o specjalnych potrzebach żywieniowych. Z uzyskanych informacji okazało się, że istnieje 
potrzeba zorganizowania systemu wyżywienia dla tej grupy. Rodzice  w czasie rozmowy stwierdzili, że 
ważnym elementem  opieki jest realizacja specjalnych potrzeb żywieniowych dzieci (m.in. odpowiednia 
liczba i częstotliwość posiłków lub ograniczenia w spożywaniu niektórych produktów, specjalistyczna 
dieta) poprzez uwzględnienie ich w organizacji posiłków szkolnych. Wśród specjalnych potrzeb 
żywieniowych należy wymienić m.in. alergie pokarmowe, celiakię, cukrzycę, fenyloketonurię, 
mukowiscydozę. Celiakia (choroba trzewna) schorzenie autoimmunologiczne, które występuje u osób 
z predyspozycją genetyczną. Charakteryzuje się nietolerancją glutenu. Od momentu zachorowania 
trwa do końca życia. Jedyną formą leczenia celiakii jest pozostawanie na ścisłej diecie bezglutenowej 
przez całe życie. Celiakia jest częstym schorzeniem, występuje co najmniej u 1% Polaków. Głównie 
ujawnia się w dzieciństwie i u osób między 30. a 50. rokiem życia. Najczęściej rodzice przygotowują 
posiłki w domu, które dziecko zabiera do szkoły. Koszty przygotowania posiłków kształtują się 
miesięcznie ok. 700-800 zł. Jest to kwota bardzo duża dla rodziców. Brak dostępności do korzystania z 
kuchni szkolnej w takich przypadkach, powoduje  kolejne obciążenie dla rodziców. 

 Niepokojące są również wyniki kontroli przeprowadzone przez NIK WDRAŻANIE ZASAD 

ZDROWEGO ŻYWIENIA W SZKOŁACH PUBLICZNYCH 2017 r. „Kontrolowane gminy nie rozpoznawały 
potrzeb i problemów związanych z prawidłowym żywieniem dzieci, wskazując, że zagadnieniem tym 
zajmują się należące do nich jednostki organizacyjne, tj. ośrodki pomocy społecznej i szkoły. 
Tymczasem prawie w połowie skontrolowanych szkół dyrekcje nie posiadały wiedzy na temat 
zbiorczych wyników przeprowadzanych przez pielęgniarki szkolne badań BMI. Uzyskanie wiedzy 
na temat skali zaburzeń masy ciała wśród uczniów szkoły, choć nie wynika z obowiązujących przepisów 
prawa, jest niezbędne dla prawidłowego określenia celów i zadań szkolnych programów 
wychowawczych i szkolnych programów profilaktyki, a także powinno poprzedzać podjęcie decyzji 
o uczestnictwie szkoły w programach mających przeciwdziałać niekorzystnym zjawiskom w tym 
zakresie”.  

W związku z powyższym bardzo proszę Pana Prezydenta o informację na temat planowanych 
działań dotyczących specjalnych potrzeb żywieniowych dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych. 
W jaki sposób miasto monitoruje potrzeby żywieniowe dzieci i młodzieży? Czy zlecone były badania 
dotyczące skali potrzeb w wymienionym zakresie?   

Z wyrazami szacunku  

Agata Tatara 

https://www.nik.gov.pl/plik/id,14600,vp,17065.pdf 

https://www.nik.gov.pl/plik/id,14600,vp,17065.pdf

